
ESTRATTO DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

    43 30/11/12

APPROVAZIONE RENDICONTO 2011-                                    
                                                                 
                                                                 

2012

                                      " LINE="112" POS="022">

30 Novembre 16:30

il Sindaco Avv. Paolo  Spagnuolo         

Prezioso   Antonio            SI Scioscia   Fabiola            SI

Spagnuolo  Giuseppe           SI Moschella  Vincenzo           SI

Tuccia     Luigi              SI Del Mauro  Massimiliano       SI

Iannaccone Antonio            NO Parziale   Gianna             NO

Landi      Domenico           SI Strumolo   Massimiliano       SI

Aquino     Valentina          NO La Sala    Raffaele           SI

Musto      Dimitri            SI

Barbarisi  Raffaele           SI

Pascarosa  Flavio             SI

Pacia      Ulderico           SI

il Sindaco Avv. Paolo  Spagnuolo         
Dott.ssa Clara Curto.



…Omissis….Il  resoconto  degl’interventi  verrà  inserito  agli  atti  del  verbale 
“Approvazione verbali seduta precedente”, nel corso della prossima seduta consiliare.

Relazione il Cons. Landi 

Entrano  i Consiglieri Iannaccone e  Parziale ( presenti 16)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le disposizione previste dall’art. 227, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, relative alla 
formazione del Rendiconto, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed 
il Conto del Patrimonio;

Atteso che con deliberazione C.C. n. 19.  del 29/06/2011, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  dell’esercizio  finanziario  2011,  oggetto  di 
salvaguardia ai sensi dell’art. 193 del TUEL con Delibera CC n. 25 del 12/10/2011; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 184 del 30/10/2012, esecutiva, assunta ai 
sensi  dell’art.  151,  comma  6,  del  D.Lgs  18  agosto  2000  n.  267,  avente  ad  oggetto 
“Rendiconto 2011 - Approvazione Schema e Relazione della Giunta ”che contiene in 
allegato anche la relazione del  Responsabile  del  Servizio Finanziario redatta  ai  sensi 
dell’art. 3 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il  Conto  Consuntivo  2010,  approvato  dal  C.C.  con  deliberazione  n.  24  del 
12/10/2011,  esecutiva,  le  cui  risultanze  conclusive  sono  state  riprese  dal  Conto 
consuntivo 2011;

Visto il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2011 e 
della Determinazione del II settore n. 42 del 10/09/2012, ad oggetto  “Riaccertamento dei 
residui al 31/12/2011, effettuata in conformità all’art. 228, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;

Viste le  Delibere  di  GC  n  116  del  03/07/12  ad  oggetto  Adozione  Inventario  al 
31/12/2010 e n. 174 del 11/10/2012 ad oggetto Aggiornamento Inventario al 31/12/2011;

Visto il conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2011, reso ai sensi dell’art. 93, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 226, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Conto dell’economo, reso ai sensi dell’art. 223, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la delibera CC n. 25 del 12/10/2011 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2011;

Vista  la Relazione redatta dal Revisore dei Conti resa ai sensi dell’art. 239 del TUEL, 
acquisita agli atti in data 12/11/12 – prot. 14825;

Visti gli elenchi dei Residui attivi e dei Residui passivi al 31/12/2011, distinti per anno 
di provenienza;



Vista la Tabella dei parametri di deficitarietà strutturale 2011, redatta ai sensi dell’art. 
242 Tuel e del DM 24/09/2009;

Dato atto: 
- che il rendiconto 2011 è costituito dal Conto del bilancio, dal Conto Economico, dal 
Prospetto di conciliazione, dal Conto del Patrimonio nonché dai Quadri Riassuntivi della 
gestione di competenza e della gestione finanziaria;
-che sono state rispettate le procedure regolamentari per la messa a disposizione degli atti 
ai consiglieri;
- che l’Ente non versa nelle condizioni di deficitarietà strutturale di cui all’art 242 tuel. 

Visto il DPR 31 gennaio 1996, n. 194;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di contabilità;

Con  voti favorevoli  9  (  assente  alla  votazione  il  Cons.  Iannaccone)  –  astenuti  1 
( Cons.Pacia) – contrari 5 ( Del Mauro, Moschella, Parziale, Strumolo, La Sala). Il Cons. 
La  Sala  esprime  voto  contrario  ritenendo  discutibile  se  non  "opaca"  l'operazione 
finanziaria  ed  il  lavoro  "di  profondità"  posto  in  essere  dall'Amministrazione  con  la 
presunzione di distinguere responsabilità pregresse ed attuali. Il "giochetto" della proroga 
del  Bando del  Centro Servizi  serve a giustificare l'inserimento del bene nel Bilancio 
2013 ed è evidente che cambiano le Amministrazioni  e cambiano pure "i  toni" sulla 
materia finanziaria, che viene presentata con un piano di risanamento non credibile. 

DELIBERA

1. Di approvare il Rendiconto dell’esercizio 2011, comprendente il Conto del bilancio,  
il  Prospetto di Conciliazione, il  Conto Economico ed il Conto del Patrimonio, con le 
seguenti risultanze:  
                                                   RESIDUO              COMPETENZA                  TOTALI
FONDO CASSA AL 1/1/11           0                                  0                                      0
RISCOSSIONI                          3.516.227,57          8.357.941,07                  11.874.168,64
PAGAMENTI                           6.633.856,74          5.240.311,90                  11.874.168,64 
FONDO CASSA AL 31/12/11        0                                 0                                       0

RESIDUI ATTIVI                    8.896.877,16          2.990.583,79                 11.887.460,95
RESIDUI PASSIVI                  9.595.339,60          6.052.545,85                 15.620.885,45
DIFFERENZA (DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE)  -  3.733.424,50

2. Di dare atto che sono allegati alla presente deliberazione: 
A.  Rendiconto 2011 Composto da: 
1.  Conto del Bilancio Entrate;
2.  Conto del Bilancio Spese;
3.  Quadri generali riassuntivi (A: gestione di competenza – B: Gestione finanziaria);
4.   Prospetto di conciliazione (Entrate e Spese);
5.   Conto del Patrimonio (Attivo e Passivo);
6.   Conto Economico;
B. –  (7)  Delibera  di  G.C.  n.  184  del  30/10/12  di  approvazione  della  schema  di 
rendiconto e presenta, in allegato, oltre che il citato schema anche la Relazione della 
Giunta Comunale,  redatta ai sensi dell’art.  151, comma 6 del Tuel e la relazione del 
Responsabile del Servizio finanziario; 



C. – (8) Elenco dei residui attivi al 31/12/11 distinti per anno di provenienza; 
D. – (9) Elenco dei residui passivi al 31/12/11 distinti per anno di provenienza; 
E. – (10) Relazione dell’Organo di Revisione; 
F. – (11) Delibera di salvaguardia degli equilibri di bilancio 2011 (del. CC. N 25 del   
12/10/2011  corredata  dall’attestazione  congiunta  dei  responsabili  di  settore  di  
inesistenza  di  debiti  fuori  bilancio  al  30/9/2011,  relazione  del  servizio  finanziario  e 
parere del Revisore); 
G. – (12) Conto del Tesoriere (prospetto riepilogativo finale); 
H. – (13) Conto dell’Economo (idem c.s); 
I.  – (14) Attestazione congiunta dei Responsabili di settore e del Segretario Generale di 
inesistenza di debiti fuori bilancio al 31/12/2011; 
J. – (15) Tabella dei parametri di deficitarietà strutturale 2011; 

Rientra in aula il Cons. Iannaccone 

LO STESSO CONSIGLIO

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano prima della chiusura della 
seduta

DELIBERA 

Di dare alla presente immediata  esecuzione ai  sensi dell’art.  134 – 4° comma 
T.U.E.L. n° 267 del 18.8.2000.

 



Il Presidente
F.to Avv. Paolo  Spagnuolo         

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

07/12/12

07/12/12

X

30/11/12

07/12/12

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

F.to Dott. Paolo De Giuseppe  

Il Responsabile del 2   Settore o

F.to Dott.Paolo De Giuseppe        

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


